

GAZETA REGIONAL

Então vereis a diferença entre o que serve a Deus e o que não serve. Mt. 3:18

TERÇA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2022

DIRETOR: Jucelino Costa dos Santos

EDIÇÃO: 3879

R\$ 3,50

Proerd realiza formatura e certifica alunos do 5º ano em Moreira Sales



Uma noite festiva para os mais de 150 alunos que se formaram na sexta-feira pelo Proerd - Programa de Resistência às Drogas e à Violência. A solenidade, realizada no Centro do Idoso, reuniu centenas de pessoas entre pais, professores e lideranças municipais. **PAGINA 04**



Mostra Regional de Danças reuniu grupos de diversas cidades da região em Goioerê

Realizada no último sábado, a Mostra Regional de Danças reuniu grupos de diversas cidades da região em Goioerê. O evento aconteceu na ACENG e foi prestigiado por um grande número de pessoas, amantes das danças. **PAGINA 03**

A partir desta terça-feira, eleitor só poderá ser preso em flagrante

A partir desta terça-feira (27) até 48 horas depois do primeiro turno, a prisão ou detenção de eleitores fica restrita em todo o território nacional, por determinação do Código Eleitoral. **PAGINA 02**



Bairro Aeroporto: comunidade vai ganhar sistema de abastecimento de água no valor de R\$ 600 mil

Moradores do bairro Aeroporto estão comemorando a notícia de que a comunidade vai ganhar um moderno sistema de abastecimento de água. A notícia foi dada na última sexta-feira pelo prefeito Betinho Lima, durante reunião com moradores do bairro. De acordo com o prefeito, o município está firmando uma parceria com a Sanepar para instalar o sistema de abastecimento que vai atender 52 famílias residentes naquela região. **PAGINA 05**

Janiópolis: Arapuan e Bredópolis ganham parquinhos para crianças

A Prefeitura de Janiópolis concluiu a instalação de mais dois parquinhos infantis, um no Distrito de Arapuan e outro em Bredópolis. Agora são 7 playgrounds instalados em praças do município. Os equipamentos fazem parte de um pacote de investimentos de R\$ 300 mil em recursos próprios da Prefeitura. **PAGINA 05**



 LARANJA PERA RIO KG Clube R\$ 1,59 R\$ 1,79	 MAMÃO PAPAIA OU REPOLHO VERDE UN Clube R\$ 1,98 R\$ 2,19
 BATATA MONALISA KG Clube R\$ 2,97 R\$ 3,39	 BANANA PRATA KG Clube R\$ 3,89

Ofertas válidas para 27 e 28 de Setembro 2022. Para a Loja de Goioerê.

CHARME
HOME • MULHER
calçados • acessórios

Você escolhe
quando pagar

NOVEMBRO 5x
DEZEMBRO 3x
JANEIRO 2x

Orçamento de 2023 será apresentado em audiência pública nesta terça-feira

PELO PARANÁ



Prêmio Sebrae
Criado com o intuito de valorizar o papel da imprensa no fortalecimento e visibilidade do empreendedorismo e dos pequenos negócios, o Prêmio Sebrae de Jornalismo tem nove trabalhos finalistas na etapa estadual. Na sua nona edição em nível de Brasil, realizada pela primeira vez no Paraná, a etapa estadual teve 73 trabalhos inscritos, sendo 49 classificados para a fase de avaliação do júri nas quatro categorias: Audio, Foto, Texto e Vídeo. Os vencedores estaduais serão conhecidos na cerimônia de premiação, em 5 de outubro, com início previsto para às 8h30, na sede do Sebrae/PR, em Curitiba. Os trabalhos classificados seguem na disputa nas etapas Regional e Nacional. A etapa nacional será finalizada em dezembro.

Orçamento público
A Prefeitura de Curitiba prevê um orçamento superior a R\$ 10 bilhões em 2023, o que representa um aumento de 12% na comparação com este ano. O orçamento líquido para o próximo ano é estimado em R\$ 10,2 bilhões, 12% a mais que os R\$ 9 bilhões previstos para 2022. O projeto da Lei Orçamentária 2023 será encaminhado até o final de setembro à Câmara Municipal de Curitiba, onde deve ser votado até o final do ano legislativo.

OktobeerFest
OktobeerFest, a tradicional festa alemã, difundida em todo o mundo, retorna à Pinhais após a primeira edição em 2019. Diversas atrações, entre música e gastronomia, estão na programação deste grande evento, a exemplo das já famosas cervejarias da Rota da Cerveja Artesanal. Com entrada gratuita, o público poderá se divertir e confraternizar com toda a família durante os dias 8 e 9 de outubro.

Eleições 2022 I
Mais de 156 milhões de brasileiros estão aptos a comparecer às urnas no próximo domingo (2), no primeiro turno das eleições 2022, o que representa um aumento de 12% na comparação com este ano. O resultado indicará os números da zona eleitoral, da seção eleitoral e o endereço do local de votação. Outra forma de verificar o local é pelo app e-Título.

Eleições 2022 II
Para saber se houve ou não alteração do seu local de votação basta acessar o site do TSE, na aba eleitor e eleições, informar o número do CPF ou do título de eleitor, a data de nascimento e o nome da mãe. O resultado indicará os números da zona eleitoral, da seção eleitoral e o endereço do local de votação. Outra forma de verificar o local é pelo app e-Título.

Seções com acessibilidade
No dia 2 de outubro, 163 mil seções com acessibilidade devem receber 1,2 milhão de eleitores com deficiência em todo o Brasil, segundo dados do Tribunal Superior Eleitoral (TSE). Há ainda 476 pessoas que concorrem a algum cargo no pleito de 2022. Mais da metade (264) são candidatos com deficiência física, seguidos pelas deficiências visual (115) e auditiva (59). Entre os candidatos, 13 são pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA).

Da Redação ADI-PR Curitiba
Coluna publicada simultaneamente em 22 jornais e portais associados. Saiba mais em www.adipr.com.br

GAZETA REGIONAL

O PALADINO DA VERDADE

EDITORA GAZETA REGIONAL DE GOIOERÊ LTDA
CNPJ:05.672.010/0001-97

Diretor Responsável: Jucelino Costa dos Santos

REDAÇÃO, OFICINA E ESCRITÓRIO
Rua Uruguai, 15 - Jardim Morumbi
CEP: 87.360-000 - Goioerê - Paraná
SEDE PRÓPRIA
Fone - 3522-2537
E-Mail gazetagoioere@gmail.com

Projeto visual e diagramação: Gazeta Regional



ADIPR
Associação dos Jornais e Portais do Paraná

Os artigos assinados não exprimem necessariamente a opinião do Jornal

Os números previstos para o orçamento de Goioerê em 2023, serão apresentados na noite desta terça-feira, durante audiência pública organizada pela prefeitura.

O evento está programado para acontecer às 20 horas, na Câmara Municipal, quando será apresentado a Lei Orçamentária Anual (LOA 2023).

Segundo a secretária Rosely Otani, o objetivo é apresentar e discutir, junto à população, prioridades para o exercício financeiro de 2023, além de buscar a participação popular na confecção



Documento já foi protocolado na Câmara Municipal de Goioerê

da peça orçamentária. O prefeito Betinho Lima cita que a legislação exige que os municípios sejam convocados para conhecer e discutir os projetos a serem exe-

cutados pela administração municipal. "Daí a importância da comunidade estar presente", comenta ele.

A LOA, segundo os técnicos da Prefeitura,

detalha a aplicação dos recursos do município em obras e ações para o exercício seguinte. Antes de se tornar lei, as propostas são analisadas e votadas pelo Poder Legislativo.

A partir desta terça-feira, eleitor só poderá ser preso em flagrante

Apartir desta terça-feira (27) até 48 horas depois do primeiro turno, a prisão ou detenção de eleitores fica restrita em todo o território nacional por determinação do Código Eleitoral.

A regra tem o propósito de garantir ao eleitor o direito de votar sem que ninguém o impeça ou evite que grupos políticos cometam abusos com eleitores, impedindo a total liberdade do cidadão comparecer às urnas.

De acordo com a lei, qualquer eleitor detido no período deverá ser conduzido a um juízo para verificar a legalidade do ato. Em caso de irregularidade, a prisão será cancelada e quem mandou prender ou deter pode ser responsabilizado.

Para os candidatos e candidatas, a impossibilidade de prisão é garantida 15 dias antes da votação. Portanto, desde 17 de setembro nenhum candidato

pode ser detido ou preso salvo em flagrante delito. As restrições à prisão de eleitores e candidatos voltam a valer antes do segundo turno (30 de outubro) da eleição.

Essas regras são do art. 236 do Código Eleitoral (Lei 4.737, de 1965), que garante o direito ao voto e o atendimento pleno da democracia tanto para os que votam, quanto para os que são votados: é a chamada imunidade eleitoral.

Assim, nenhum eleitor poderá ser preso de 27 de setembro a 4 de outubro, a menos que seja flagrante cometendo crime; ou haja contra ele sentença criminal condenatória por crime inafiançável; ou ainda por desrespeito ao salvo-conduto.

Esta última exceção é para a autoridade que desobedece salvo-conduto. Funciona assim: o juiz eleitoral ou o presidente de mesa pode expedir uma ordem específica para proteger o eleitor vítima de violência ou que tenha sido ameaçado em seu direito de votar. O documento garante liberdade ao cidadão nos três dias que antecedem e nos dois dias que se seguem ao pleito. A autoridade que desobedece o salvo-conduto pode ser detida por isso.

Também de acordo com a lei, os membros das mesas receptoras (mesários) e os fiscais de partido, durante o exercício de suas funções, não poderão ser detidos ou presos, salvo flagrante delito.



A regra tem o propósito de garantir ao eleitor o direito de votar sem que ninguém o impeça ou evite que grupos políticos

SEGMAX

MONITORAMENTO DE ALARME

- CÂMERAS
- INTERFONE
- MOTOR DE PORTÃO
- CERCA ELÉTRICA
- ALARME MONITORADO

44 3522-2570

44 98817-1103

AV. JOSÉ GERALDO DE SOUZA, 474 - JARDIM LINDÓIA - GOIOERÊ - PR.

Quarto Centenário adquiriu ônibus zero para atender pacientes da saúde

A população de Quarto Centenário está comemorando a importante conquista apresentada na última sexta-feira. A compra de ônibus zero-quilômetro, todo equipado com bancos em couro, ar condicionado, acesso a cadeirantes e banheiro, tudo pensado para que os pacientes sejam transportados com

agilidade, qualidade, segurança e conforto.

O veículo foi conquistado através do trabalho incansável do prefeito Akio Abe e dos vereadores Luciana Molina, Gelson Caires e Sílvia Bessani, que buscaram recursos junto ao Governo do Estado, através de emenda parlamentar.



Investimento foi de R\$ 714 mil



Veículo foi entregue na última sexta-feira: transporte de pacientes

De acordo com a Prefeitura, foram R\$ 714 mil de investimento, sendo R\$ 460 mil do Governo do Estado e R\$ 264 mil

de contrapartida do município. "Uma conquista importante e que vai possibilitar mais conforto no transporte dos pacientes

da saúde", cita Akio. O prefeito lembra que a saúde tem sido uma das prioridades de sua administração e que

os investimentos feitos ainda estão aquém do desejado para se ter uma saúde com qualidade regional.

Mostra Regional de Danças reuniu grupos de diversas cidades da região em Goioerê

Realizada no último sábado, a Mostra Regional de Danças reuniu grupos de diversas cidades da região em Goioerê. O evento aconteceu na ACENG e foi prestigiado por um grande número de pessoas, amantes das danças.

O secretário de Cultura de Goioerê, Dhionata Macena, que esteve à frente da organização do evento, disse que o objetivo da mostra foi oferecer entretenimento para quem gosta da arte de dançar.

"Na verdade criamos um espaço para que as pessoas, principalmente aqueles que gostam desse estilo de arte, pudessem se divertir e ver



A mostra foi realizada no último sábado na ACENG em Goioerê



Um bom público prestigiou o evento

de perto os mais variados estilos de danças", disse.

A mostra contou com mais de 50 apresentações, envolvendo grupos de dança das cidades de Iracema do Oeste, Nova Aurora, Umuarama, Alto Piquiri, Campina da Lagoa, Engenheiro Beltrão, Mamborê, Cruzeiro do Oeste, Assis Chateaubriand e Goioerê.

Quem prestigiou disse ter gostado do que viu.

"Com certeza, um evento muito bom, que coloca Goioerê nos trilhos da cultura paranaense. Eu vi o espetáculo e gostei de mais. Estão todos de parabéns", disse o prefeito Betinho Lima.

Entre as danças mais tradicionais, teve apresentação de dança do ventre, folclórica, solos, hip hop, danças urbanas, ballet, contemporânea e jazz.



Do passado para o futuro

Ex-alunos do programa Jovem Agricultor Aprendiz (JAA), do Sistema FAEP/SENAR-PR, tiveram a oportunidade de reconectar ao passado. Eles abriram uma "arca do futuro", que continha cartas escritas 12 anos atrás – em 2010 –, quando frequentavam a capacitação. A abertura da cápsula do tempo ocorreu em uma cerimônia realizada em 5 de setembro, na Câmara Municipal de Rio Azul, na região Sudeste do Paraná, que contou com a participação do prefeito e de outras lideranças políticas locais.

Entre os egressos do programa, Sebastião de Paula – hoje com 29 anos –, lembrou que a carta que escreveu manifestava esperança em dias melhores. Na avaliação dele, suas previsões se concretizaram: destaca o empenho do setor agropecuário com a preservação dos solos e de Áreas de Proteção Permanente. Outro ex-aluno, Edevaldo Pelepeka destacou a importância do JAA para criar condições que os jovens permanecessem no campo.

Essa ponte entre o passado e o futuro não é apenas metafórica. É real. Desde 2005, quando foi lançado, o Jovem Agricultor Aprendiz vem preparando jovens de 14 a 18 anos ligados ao meio rural para os novos tempos, levando conhecimento técnico básico e despertando o interesse na participação da administração da propriedade familiar e incentivando a continuidade nos estudos. Tudo isso, cria novas oportunidades. Em outras palavras, o programa ajuda a criar a geração do futuro do setor agropecuário.

sistemafaep.org.br

+++
COM O NOVO MUNDO
VOCÊ É +

+ CONECTADO
+ ANTENADO
+ APROVADO

Colégio **NovoMundo**
ESTUDO MELHOR

Bairro Aeroporto: comunidade vai ganhar sistema de abastecimento de água no valor de R\$ 600 mil

Moradores do bairro Aeroporto estão comemorando a notícia de que a comunidade vai ganhar um moderno sistema de abastecimento de água. A notícia foi dada na última sexta-feira pelo prefeito Betinho Lima, durante reunião com moradores do bairro.

De acordo com o prefeito, o município está firmando uma parceria com a Sanepar para instalar o sistema de abastecimento que vai atender 52 famílias residentes naquela região. "Uma conquista importante para essa comunidade e também nosso município",

disse.

Betinho citou que o investimento previsto é de R\$ 613 mil, sendo R\$ 473 mil da Sanepar e o restante da Prefeitura. O projeto já foi elaborado e o convênio será celebrado após o período eleitoral, com início das obras previstas para o primeiro semestre de 2023.

Ainda durante a reunião, o prefeito lembrou que o poço artesiano já foi perfurado na comunidade no ano de 2022, apresentando uma vazão excelente. "O sistema de distribuição que vamos implantar aqui vai atender um antigo sonho da comunidade, uma



O prefeito Betinho Lima conversou pessoalmente com os moradores do bairro



Projeto vai levar água para mais de 50 famílias

vez que diversos poços foram perfurados na região e não deram a vazão necessária para implantação", frisou o prefeito.

BAIRRO DOS GONÇALVES: - Na próxima terça-feira, 27, será conhecida a empresa que vai realizar os serviços de melhoria no sistema de abastecimento de água no Bairro dos Gonçalves, onde a Prefeitura de Goioerê vai investir R\$ 32 mil, através de emenda impositiva de autoria do Vereador Ricardo Martins.

Eleição em paz, com voto consciente

O período que antecede as eleições não é (ou ao menos não deveria ser) um espaço para embates, conflitos, ataques, disputas acirradas a qualquer custo. Esses meses antes do dia da votação deveriam ser utilizados pelos candidatos, independentemente do cargo pleiteado, para expor suas ideias e seus projetos para conquistar o eleitor. Esse, por sua parte, precisa (ou ao menos deveria) estar aberto, num primeiro momento, a todos os candidatos para escutar as propostas.

É desta forma que a Federação da Agricultura do Estado do Paraná (FAEP) se posiciona e atua há décadas. A entidade, no período antes de qualquer eleição, está aberta a todo e qualquer candidato, independentemente se já ocupa cargo ou tenta o primeiro mandato, do partido ao qual está filiado, da linha política e/ou das crenças do que é melhor para a sociedade. Prova disso que, nos últimos meses, dezenas de candidatos estiveram na sede da FAEP, em Curitiba, para apresentar suas propostas, principalmente, as voltadas para a defesa dos interesses dos produtores rurais.

A cada visita, a FAEP faz questão de registrar e divulgar a vinda deste e daquele, de esquerda ou direita, na sua revista periódica e nas suas redes sociais.

Mais que isso, nas eleições para governador, já que a FAEP é uma entidade de âmbito estadual, formulamos um caderno de propostas e sugestões, que entendemos, se implantadas, vão colaborar para o desenvolvimento do setor agropecuário paranaense e, consequentemente, da economia estadual do Paraná com um todo. Foi assim, por

exemplo, em 2018, quando a diretoria da FAEP esteve com os principais candidatos ao governo do Paraná: Carlos Massa Ratinho Junior, Cida Borghetti, João Arruda e Osmar Dias (que posteriormente iria a desistir da disputa), e entregou em mãos o caderno com propostas para o governo que viria a assumir

a gestão.

Esse ano não é diferente. O documento já foi entregue a diversos candidatos, seja para a cadeira de governador, senador, deputados estadual ou federal.

Sabemos que alguns candidatos empunham a bandeira do agronegócio. Mais que isso, se colocam como o candidato do agronegócio, do campo, do meio rural. Isso é válido, claro, pois muitos conhecem as necessidades e demandas dos nossos agricultores e pecuaristas e também as adversidades enfrentadas pelo setor. Mas isso, de forma alguma, significa que esses são os candidatos da entidade que representa 78 mil produtores rurais do Paraná. Até porque o sistema sindical está proibido de participar da política partidária.

Essa postura da FAEP de manter as portas abertas, independentemente do candidato, não é de hoje. Há décadas, nos posicionamos desta forma, por entender que isso faz parte de um processo democrático e transparente no qual uma entidade representativa de classe deve e colocar. Desta forma, a entidade, na figura do seu presidente e diretores, reafirma o compromisso de trabalhar com quem é governo, sem interessar quem está no cargo.

Como nos aproximamos do dia 2 de outubro, quando está marcada a eleição, a FAEP ratifica o desejo de que o processo ocorra de forma tranquila e dentro da lei. Mais que isso, desejamos que os nossos produtores rurais e os eleitores da cidade tenham serenidade no momento da escolha. E que os candidatos escolhidos pela população façam uma boa gestão nos próximos quatro anos, buscando atender, da melhor forma possível, as necessidades dos meios urbano e rural. E, uma certeza, a FAEP estará à disposição para colaborar, ajudar, contribuir e trabalhar ao lado dos nossos futuros representantes dos poderes Executivo e Legislativo.

Bom voto.

Janiópolis: Arapuan e Bredápolis ganham parquinhos para crianças

A Prefeitura de Janiópolis concluiu a instalação de mais dois parquinhos infantis, um no Distrito de Arapuan e outro em Bredápolis. Agora são 7 playgrounds instalados em praças do município. Os equipamentos fazem parte de um pacote de investimentos de R\$ 300 mil em recursos próprios da Prefeitura.

Nos últimos meses foram instalados parques infantis coloridos nas praças da Igreja Matriz, São Pedro no Conjunto Veneza, fundos da Rodoviária, em Bragápolis e na Vila Prado, próximo ao Cemitério e agora em Arapuan e Bredápolis. O objetivo da Administração Municipal é proporcionar lazer, socialização, e desenvolvimento psicomotor para as crianças.



Distritos do município foram contemplados com os parquinhos

contam com estrutura principal em colunas de alumínio, parede dupla e reforços internos, sendo torres, balanços,

rampa de cordas, tobogã em plástico retomoldado, rampa para escadaria, escorregador duplo, escorregador ondulado, tubo, passarela côncava dentre outros.

O prefeito Ismael José Dezanoski esteve em Arapuan no último sábado (24/09), onde acompanhou a abertura do parquinho para as crianças. Ele destaca que além dos brinquedos, as praças também estão recebendo outras melhorias, como colocação de

postes republicanos e nova iluminação com lâmpadas de alta qualidade.

"Nossa meta é melhorar os espaços de lazer para a população, pois é muito bom ver as crianças se divertindo com os equipamentos instalados", disse o prefeito Ismael.

Também estiveram em Arapuan, os vereadores Elias Veloso Braga, José Mário Jorge, Claudemir Dorigon – Tico e o Líder Comunitário José Neto.



Cooperando sempre com você!

Copacol
Supermercados

Sabadou: aprendizado e diversão entre jovens cooperativistas

O sábado foi de muito aprendizado e descontração para os integrantes do Grupo de Jovens da Copacol. Em mais uma edição do Sabadou eles tiveram a oportunidade de aprender sobre eles mesmos, com uma palestra sobre Inteligência Emocional, além de muita diversão com jogos e karaokê.

“A Cooperativa se empenha em trazer tardes esportivas para o Grupo de Jovens com o intuito de melhorar o relacionamento

entre eles, trazendo atividades diferentes do cotidiano e que promovam a interação entre todos, fortalecendo os laços de amizade”, explica a assessora de Cooperativismo, Elizete Dal Molin.

As tardes promovidas pela Copacol são aprovadas pelos jovens. “Eu gosto bastante destas atividades, venho sempre que tem. É uma oportunidade para aprendermos várias coisas. Com a palestra aprendi sobre minhas ações, o que penso e o que posso aplicar

no meu dia a dia”, afirma Rayka de Oliveira Lobo, de Formosa do Oeste.

“Eu tenho muita sorte de ter associados na família e poder participar dos eventos que são feitos pela Copacol. É muito bom porque aprendo cada vez mais e consigo melhorar diversos aspectos na minha vida, além de fazer novas amizades”, diz Yudi Matia Shibuya, de Jesuítas.

Elizete comenta que os assuntos trazidos nas atividades com os jovens têm



Grupo de Jovens da Copacol tiveram palestra e muita diversão no último sábado

PARA SENADOR

VOTE

190

SENADOR

ALVARO DIAS

1º SUPLENTE : WILSON MATOS FILHO
2º SUPLENTE : ROLF KOERNER

VEJA O QUE ALVARO FAZ PELO PARANÁ: WWW.ALVARODIAS.COM.BR

justamente o objetivo de melhorar o relacionamento entre eles e a Cooperativa. “Aproveitamos para trazer desta vez um tema que

é muito importante para que eles possam aprimorar a percepção sobre si mesmos e sobre os outros, fortalecendo o relaciona-

mento que a gente espera que dure por muito tempo e que consolide a atuação deles na Cooperativa e na comunidade”.

Contas externas têm saldo negativo de US\$ 4,1 bilhões em julho

As contas externas tiveram saldo negativo de US\$ 4,136 bilhões em julho, informou hoje (26) o Banco Central (BC). No mesmo mês de 2021, o déficit havia sido de US\$ 1,175 bilhão nas transações correntes, que são as compras e vendas de mercadorias e serviços e transferências de renda com outros países.

A diferença na comparação interanual se deve ao resultado do superávit comercial que reduziu US\$ 2,1 bilhões, enquanto os déficits em serviços e renda primária (lucros e dividendos) aumentaram US\$ 790 milhões e de US\$ 179 milhões, respectivamente.

Em 12 meses, encerrados em julho, o déficit em transações correntes é de US\$ 36,585 bilhões, 2,08% do Produto Interno Bruto (PIB, soma dos bens e serviços produzidos no país), ante o saldo negativo de US\$ 33,623 bilhões (1,92% do PIB) em junho de 2022 e déficit de US\$ 20,880 bilhões (1,37% do PIB) no período equivalente terminado em julho de 2021.

Já no acumulado do ano, o déficit é de US\$ 18,411 bilhões, contra saldo negativo de US\$ 9,752 bilhões de janeiro a julho de 2021.

Balança comercial e serviços

As exportações de bens totalizaram US\$ 30,226 bilhões em julho, aumento de 17,4% em relação a igual mês de 2021. As importações somaram US\$ 26,072 bilhões, incremento de 33,8% na comparação com julho do ano passado. Com esses resultados, a balança comercial fechou com superávit de US\$ 4,154 bilhões no mês de julho, ante saldo positivo de US\$ 6,262 bilhões em julho de 2021.

O déficit na conta de

serviços (viagens internacionais, transporte, aluguel de equipamentos e seguros, entre outros) somou US\$ 2,122 bilhões em julho, aumento de 59,2% ante os US\$ 1,333 bilhão em igual mês de 2021.

Em linha com a expansão do volume de comércio exterior, as despesas líquidas de transporte tiveram aumento expressivo de 166,3%, na comparação interanual, passando de US\$ 273 milhões em julho de 2021 para US\$ 726 milhões em julho deste ano.

No caso das viagens internacionais, seguindo a tendência dos meses recentes, as receitas de estrangeiros em viagem ao Brasil cresceram 74,4% na comparação interanual e chegaram a US\$ 389 milhões, enquanto as despesas de brasileiros no exterior aumentaram 132,1% e ficaram em US\$ 1,049 bilhão. Com isso, a conta de viagens fechou o mês com déficit de US\$ 661 milhões, ante déficit de US\$ 229 milhões em julho de 2021, contribuindo para elevar o déficit em serviços.

De acordo com o BC, essa foi uma conta muito afetada pelas restrições impostas pela pandemia da covid-19 e pelas taxas de câmbio, mas vem se recuperando.

Rendas

Em julho de 2022, o déficit em renda primária (lucros e dividendos, pagamento de juros e salários) chegou a US\$ 6,535 bilhões, relativamente estável antes os US\$ 6,356 bilhões no mesmo mês de 2021. Normalmente, essa conta é deficitária, já que há mais investimentos de estrangeiros no Brasil, que remetem os lucros para fora do país, do que de brasileiros no exterior.

No caso dos lucros e dividendos associados aos invest-

imentos direto e em carteira, houve déficit de US\$ 3,576 bilhões no mês de julho deste ano, frente ao observado em julho de 2021, de US\$ 2,866 bilhões. As despesas líquidas com juros passaram de US\$ 3,499 bilhões para US\$ 2,970 bilhões. A redução nos juros concentrou-se em operações de empresas de mesmo grupo econômico, segundo o BC.

A conta de renda secundária (gerada em uma economia e distribuída para outra, como doações e remessas de dólares, sem contrapartida de serviços ou bens) teve resultado positivo de US\$ 368 milhões, contra US\$ 252 milhões em julho de 2021.

Investimentos

Os ingressos líquidos em investimentos diretos no país (IDP) somaram US\$ 7,723 bilhões no mês de julho, ante US\$ 6,646 bilhões em julho de 2021, disseminado em diversos setores da economia. Houve ingressos líquidos em participação no capital, US\$ 5,582 bilhões, como compra de novas empresas e reinvestimentos de lucros. Enquanto isso, as operações intercompanhia (como os empréstimos da matriz no exterior para a filial no Brasil) tiveram superávit de US\$ 2,140 bilhões.

Nos 12 meses encerrados em julho de 2021, o IDP totalizou US\$ 65,603 bilhões, correspondendo a 3,73% do PIB, em comparação a US\$ 64,526 bilhões (3,69% do PIB) no mês anterior e US\$ 44,933 bilhões (2,95% do PIB) em julho de 2021.

Quando o país registra saldo negativo em transações correntes, precisa cobrir o déficit com investimentos ou empréstimos no exterior. A melhor forma de financiamento do saldo negativo é o IDP, porque os recursos são aplicados no

ANS suspende comercialização de 70 planos de saúde

A Agência Nacional de Saúde Suplementar (ANS) suspendeu a comercialização de 70 planos de saúde devido a reclamações relacionadas à cobertura assistencial. A punição divulgada pela agência regulatória tem como base os resultados do Monitoramento da Garantia de Atendimento do segundo trimestre de 2022.

A suspensão começa a valer a partir do dia 30 de setembro e só será revertida se as operadoras apresentarem melhora no resultado do monitoramento do próximo trimestre. Segundo a agência, os planos somam 1,6 milhão de

usuários, que permanecem cobertos.

A lista dos planos com comercialização suspensa pode ser consultada no site da agência, assim como a lista dos 40 que tiveram sua comercialização liberada por terem apresentado melhora de desempenho após um período de suspensão.

No relatório, a ANS considerou 37.936 reclamações realizadas no período de 1º de abril a 30 de junho. As queixas se referem ao descumprimento dos prazos máximos para realização de consultas, exames e cirurgias ou negativa de cobertura assistencial.

DEPUTADO ESTADUAL

ANIBELLI NETO

15.190

MDB

A LUTA CONTINUA!

(41) 98809-7917 @anibellineto f/depanibellineto

MUNICÍPIO DE JANIÓPOLIS - PR
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
Período de Referência: Janeiro a Agosto de 2022 / Emissão: Junho-Agosto
Table with columns: PREVISÃO ORÇAMENTAL, PREVISÃO ATUALIZADA, RECEITAS REALIZADAS, SALDO, DESPESAS EMPENHADAS, DESPESAS LIQUIDADAS, SALDO, DESPESAS PAGAS ATÉ O FIM DO PERÍODO.

NOTA: * Utilizado para pagamento em 31/08/2022. MUNICÍPIO DE JANIÓPOLIS. Estado: 20/09/2022, às 15:11:21.

Table with columns: RECEITA BÍBLIO-ORÇAMENTARIAS, PREVISÃO ORÇAMENTAL, PREVISÃO ATUALIZADA, RECEITAS REALIZADAS, SALDO, DESPESAS EMPENHADAS, DESPESAS LIQUIDADAS, SALDO, DESPESAS PAGAS ATÉ O FIM DO PERÍODO.

Table with columns: DESPESAS EXTRA-ORÇAMENTARIAS, DOTACÃO FUNDADA, DOTACÃO ATUALIZADA, DESPESAS EMPENHADAS, SALDO, DESPESAS LIQUIDADAS, SALDO, DESPESAS PAGAS ATÉ O FIM DO PERÍODO.

MUNICÍPIO DE JANIÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ
CONVITE
O Prefeito Municipal convoca a toda a comunidade, para participar da
Audiência Pública que será realizada no dia 20 de setembro, a partir das 19:00
horas na Sala de Sessões da Câmara Municipal de Janiópolis, para avaliação do
cumprimento das Metas Fiscais, relativamente ao Segundo Quadrimestre do ano de
2022.
Janiópolis, 23 de setembro de 2022.
ISMAEL JOSÉ DEZANOSKI
Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE JANIÓPOLIS
RUA RUI BARBOSA - 200 - Janiópolis - PR - CEP 87.300-000
Fone: (41) 3511-1111 | E-mail: pm.janiopolis@pr.gov.br
www.pmjaniopolis.pr.gov.br
Número de Lei: 022
Data de Lei: 20/09/2022

DECRETO Nº 2614, de 23 de setembro de 2022
SUPLENÇÃO
Art. 1 - Fica aberto crédito adicional suplementar, nos seguintes dotações orçamentárias, nos limites máximos indicados: R\$ 200,00 (duzentos e trinta e cinco reais e dezesseis centavos).

Table with columns: Descrição, Dotação Orçamentária, Subitem, Valor. Includes items like 'Despesa com Material de Consumo' and 'Despesa com Pessoal'.

Art. 2 - Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1º decorrerão de anulação, no mesmo valor do crédito adicional suplementar, dos seguintes dotações orçamentárias.

Table with columns: Descrição, Dotação Orçamentária, Subitem, Valor. Includes items like 'Despesa com Material de Consumo' and 'Despesa com Pessoal'.

Art. 3 - Fica aberto crédito adicional suplementar, nos seguintes dotações orçamentárias, nos limites máximos indicados: R\$ 20,00 (vinte e cinco reais e seis centavos).

Table with columns: Descrição, Dotação Orçamentária, Subitem, Valor. Includes items like 'Despesa com Material de Consumo' and 'Despesa com Pessoal'.

Art. 4 - Os recursos necessários à execução do disposto no art. 3º decorrerão de anulação, no mesmo valor do crédito adicional suplementar, dos seguintes dotações orçamentárias.

Table with columns: Descrição, Dotação Orçamentária, Subitem, Valor. Includes items like 'Despesa com Material de Consumo' and 'Despesa com Pessoal'.

Art. 5 - Fica aberto crédito adicional suplementar, nos seguintes dotações orçamentárias, nos limites máximos indicados: R\$ 20,00 (vinte e cinco reais e seis centavos).

Table with columns: Descrição, Dotação Orçamentária, Subitem, Valor. Includes items like 'Despesa com Material de Consumo' and 'Despesa com Pessoal'.

Art. 6 - Os recursos necessários à execução do disposto no art. 5º decorrerão de anulação, no mesmo valor do crédito adicional suplementar, dos seguintes dotações orçamentárias.

Table with columns: Descrição, Dotação Orçamentária, Subitem, Valor. Includes items like 'Despesa com Material de Consumo' and 'Despesa com Pessoal'.

MUNICÍPIO DE JANIÓPOLIS - PR
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
Período de Referência: Setembro de 2021 e Acóreo de 2022 - Quilmesestre Maio-Agosto

Table with columns for EMPRESA COM PESSOAL, LÍQUIDADAS, and DESPESAS COM PESSOAL. Includes sub-totals for various categories like Salários, Benefícios, etc.

Fonte: Sistema Atividade In - IPM, Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE JANIÓPOLIS. Emissão: 13/09/2022, às 13:59:28.

Table 1: TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL. Shows metrics for 2022 and 2021, including % DCL and % DTP.

Table 2: PARÂMETROS PARA ESTÍMULO DO EMPREGO DE BENS COM PESSOAL. Lists parameters like Custo Médio, DTP em 31 de Setembro, etc.

Table 3: TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL (em % DCL). Shows percentage trends from 2011 to 2022.

MUNICÍPIO DE JANIÓPOLIS - PR
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
Período de Referência: Janeiro a Agosto de 2022 - Quilmesestre Maio-Agosto

Table with columns for MÉDIA CONSOLIDADA, SALDO EM DÉBITO ANTERIOR, and SALDO EM DÉBITO DO EXERCÍCIO. Lists various debt categories like Dívida Consolidada, Dívida Fiscal, etc.

Table with columns for CATEGORIAS VALORES NÃO RECORRIDOS DA DÍVIDA. Lists categories like Previsão Atualizada, Receitas Realizadas, etc.

Fonte: Sistema Atividade In - IPM, Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE JANIÓPOLIS. Emissão: 13/09/2022, às 13:59:28.

Table 1: TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA. Shows metrics for 2022 and 2021, including % DCL and % DTP.

MUNICÍPIO DE JANIÓPOLIS - PR
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE APLICAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS
Período de Referência: Janeiro a Agosto de 2022 - Semestre Julho-Agosto

Table with columns for RECEITAS, DESPESAS, and SALDO FINANCEIRO A APPLICAR. Includes sub-totals for various financial categories.

Fonte: Sistema Atividade In - IPM, Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE JANIÓPOLIS. Emissão: 13/09/2022, às 13:59:28.

Aplicativo da PRF tem botão de emergência para caso de vidas em risco

A Polícia Rodoviária Federal lançou nesta segunda-feira (26) um novo aplicativo. Batizado de PRF Brasil, a grande novidade da ferramenta gratuita - disponível nas versões iOS e Android - é o botão de emergência que deve ser usado em caso de vidas em risco.

“Ao acionar o botão, é emitido um alerta à unidade policial mais próxima, baseada na localização georreferenciada do acionador, sendo possível o envio de mensagens, fotos e áudios para auxiliar no despacho da viatura que atenderá a ocorrência”, informou a PRF.

Além deste recurso inovador, o PRF Brasil ainda conta com outros serviços já prestados digitalmente pela Polícia Rodoviária Federal, mas que não dispõem o registro de boletim de ocorrência. Um deles é o Sistema Nacional de Alarmes (Sinal). Nele, o usuário poderá informar ocorrências criminais relativas a seus veículos, que resultam em alarmes para policiais próximos ao local.

Outro exemplo é o Sinal Desaparecidos que auxilia o usuário a informar ocorrências criminais relativas ao desaparecimento de pessoas, que aciona policiais próximos ao local.

Há ainda o Sinal Agrícola

que é comunicação do furto de animais como bovinos e equinos, bem como do roubo e furto de maquinários e defensivos agrícolas, para que a informação seja disponibilizada aos Policiais Rodoviários Federais em todo o país, ampliando a possibilidade de recuperação dos bens. O registro no sistema Sinal Agro da PRF não substitui a confecção do Boletim de Ocorrência na Polícia Civil.

Pelo aplicativo também é possível consultar e pagar multas e registrar acidente de Trânsito (DAT) em rodovias federais em casos em que não foram registradas lesões em pessoas ou incedendo em, pelo menos, um terço de alguns dos veículos envolvidos. O registro também pode ser feito quando não ocorrer vazamento ou derramamento de produto perigoso, assim como avaria nas embalagens dos produtos perigosos fracionados ou dano no equipamento de transporte de produto perigoso a granel.

Pelo PRF Brasil é possível acessar ainda a Ouvidoria da PRF e o Suporte BR. Neste último, o motorista tem acesso a quantidade de restaurantes, lojas de conveniência, postos de combustíveis, oficinas e barracharias abertos em todos os 70 mil quilômetros de rodovias federais pelo país.

Confiança dos consumidores avança 5,4 pontos em setembro

O Índice de Expectativas (IE) avançou 7,6 pontos, para 100,2 pontos, maior desde dezembro de 2019, com 100,3 pontos, período pré-pandemia da covid-19. O Índice de Situação Atual (ISA) subiu 1,6 ponto, para 73,3 pontos, maior resultado desde março de 2020, embora ainda baixo em termos históricos.

Em relação aos indicadores que medem a satisfação dos consumidores no momento, há uma percepção de melhora da situação econômica com aumento de 2,5 pontos no indicador para 82,3 pontos, maior nível desde fevereiro de 2020 (85,5 pontos). A avaliação sobre a situação financeira da família se alterou pouco, 0,8 ponto para 64,9 pontos, nível ainda baixo em termos históricos.

Nas expectativas, o item que mais contribuiu para a alta no mês foi o que mede o otimismo das famílias em relação à situação financeira nos próximos seis meses, cujo indicador subiu 10,4 pontos para 100,8 pontos, maior nível desde janeiro de 2020 (81,7 pontos). O indicador que mede a situação econômica também avançou pelo quarto mês consecutivo. Em setembro subiu 6,1 pontos para 115,4 pontos, maior desde julho de 2021 (116,3 pontos). A intenção de compra de bens duráveis se eleva pela segunda vez consecutiva, dessa vez 5,4 pontos, acumulando alta de 16,7 pontos nos dois últimos meses levando o índice para 84,4 pontos, melhor resultado desde fevereiro de 2019 (86,6 pontos).

MUNICÍPIO DE JAMÓPOLIS - PR
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
 Período de Referência: Janeiro a Agosto de 2022 / Bimestre Julho-Agosto

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	COTAÇÃO ATUALIZADA (R\$)	DESPESAS ATUALIZADAS (R\$)		DESPESAS ANULADAS (R\$)		SALDO (R\$)		DESPESAS LIQUIDADAS (R\$)		SALDO (R\$)	
		Nov. Bimestre	Anul. Bimestre	% Anul.	Nov. Bimestre	Anul. Bimestre	% Anul.	Nov. Bimestre	Anul. Bimestre	% Anul.	
DEPESAS CORRENTES	22.086.134,89	4.916.898,00	48.968,00	1,0	17.169.235,89	1.848.630,00	8,4	15.320.605,89	1.848.630,00	8,4	13.512.075,89
DEPESAS DE CAPITAL	1.135.000,00	345.000,00	0,00	0,0	790.000,00	0,00	0,0	345.000,00	0,00	0,0	305.000,00
TOTAL (R\$ - R\$)	23.221.134,89	5.261.898,00	48.968,00	0,9	17.959.235,89	1.848.630,00	8,4	15.665.605,89	1.848.630,00	8,4	13.817.075,89

MUNICÍPIO DE JAMÓPOLIS - PR
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
 Período de Referência: Janeiro a Agosto de 2022 / Bimestre Julho-Agosto

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	COTAÇÃO ATUALIZADA (R\$)	DESPESAS ATUALIZADAS (R\$)		DESPESAS ANULADAS (R\$)		SALDO (R\$)		DESPESAS LIQUIDADAS (R\$)		SALDO (R\$)	
		Nov. Bimestre	Anul. Bimestre	% Anul.	Nov. Bimestre	Anul. Bimestre	% Anul.	Nov. Bimestre	Anul. Bimestre	% Anul.	
DEPESAS CORRENTES	22.086.134,89	4.916.898,00	48.968,00	1,0	17.169.235,89	1.848.630,00	8,4	15.320.605,89	1.848.630,00	8,4	13.512.075,89
DEPESAS DE CAPITAL	1.135.000,00	345.000,00	0,00	0,0	790.000,00	0,00	0,0	345.000,00	0,00	0,0	305.000,00
TOTAL (R\$ - R\$)	23.221.134,89	5.261.898,00	48.968,00	0,9	17.959.235,89	1.848.630,00	8,4	15.665.605,89	1.848.630,00	8,4	13.817.075,89

MUNICÍPIO DE JAMÓPOLIS - PR
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
 Período de Referência: Janeiro a Agosto de 2022 / Bimestre Julho-Agosto

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	COTAÇÃO ATUALIZADA (R\$)	DESPESAS ATUALIZADAS (R\$)		DESPESAS ANULADAS (R\$)		SALDO (R\$)		DESPESAS LIQUIDADAS (R\$)		SALDO (R\$)	
		Nov. Bimestre	Anul. Bimestre	% Anul.	Nov. Bimestre	Anul. Bimestre	% Anul.	Nov. Bimestre	Anul. Bimestre	% Anul.	
DEPESAS CORRENTES	22.086.134,89	4.916.898,00	48.968,00	1,0	17.169.235,89	1.848.630,00	8,4	15.320.605,89	1.848.630,00	8,4	13.512.075,89
DEPESAS DE CAPITAL	1.135.000,00	345.000,00	0,00	0,0	790.000,00	0,00	0,0	345.000,00	0,00	0,0	305.000,00
TOTAL (R\$ - R\$)	23.221.134,89	5.261.898,00	48.968,00	0,9	17.959.235,89	1.848.630,00	8,4	15.665.605,89	1.848.630,00	8,4	13.817.075,89

MUNICÍPIO DE JAMÓPOLIS - PR
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
 Período de Referência: Janeiro a Agosto de 2022 / Bimestre Julho-Agosto

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	COTAÇÃO ATUALIZADA (R\$)	DESPESAS ATUALIZADAS (R\$)		DESPESAS ANULADAS (R\$)		SALDO (R\$)		DESPESAS LIQUIDADAS (R\$)		SALDO (R\$)	
		Nov. Bimestre	Anul. Bimestre	% Anul.	Nov. Bimestre	Anul. Bimestre	% Anul.	Nov. Bimestre	Anul. Bimestre	% Anul.	
DEPESAS CORRENTES	22.086.134,89	4.916.898,00	48.968,00	1,0	17.169.235,89	1.848.630,00	8,4	15.320.605,89	1.848.630,00	8,4	13.512.075,89
DEPESAS DE CAPITAL	1.135.000,00	345.000,00	0,00	0,0	790.000,00	0,00	0,0	345.000,00	0,00	0,0	305.000,00
TOTAL (R\$ - R\$)	23.221.134,89	5.261.898,00	48.968,00	0,9	17.959.235,89	1.848.630,00	8,4	15.665.605,89	1.848.630,00	8,4	13.817.075,89

Campanha de vacinação contra a pólio termina nesta sexta-feira



A Campanha Nacional de Vacinação contra a Poliomielite e Multivacinação termina na próxima sexta-feira (30). A proposta é reforçar as coberturas vacinais contra a pólio e outras doenças que podem ser prevenidas, além de evitar que a reintrodução de vírus que já foram eliminados do país.

A campanha chegou a ser prorrogada pelo Ministério da Saúde por conta da baixa adesão. As doses estão disponíveis em mais de 40 mil pontos de vacinação. A meta da pasta é imunizar contra a pólio 95% do público-alvo, formado por 14,3 milhões de crianças menores de 5 anos.

Crianças de 1 a 4 anos devem receber uma dose da Vacina Oral Poliomielite (VOP), desde que já tenham recebido as três doses da Vacina Inativada Poliomielite (VIP) prevista na campanha.

Multivacinação
 Para a campanha de multivacinação, as doses disponíveis são: Hepatite A e B, Penta (DTP/Hib/Hep B), Pneumocócica trivalente, VRH (Vacina Rotavírus Humano), Meningocócica C (conjugada), Febre amarela, Tríplice viral (Sarampo, Rubéola, Tetravalente (Sarampo, Rubéola, Caxumba, Tetravalente (Sarampo, Rubéola, Caxumba, Varicela), DTP (tríplice bacteriana), Varicela HPV quadrivalente (Papilomavírus Humano).

Carteira de Identidade Nacional começa a ser emitida em Goiás

A população de Goiás passou a ter acesso à Carteira de Identidade Nacional (CIN). O documento, que tem como único número de identificação do cidadão o CPF, já vem sendo emitido, desde julho, no Rio Grande do Sul. E, desde agosto, no Acre.

O primeiro município goiano a entregar a nova carteira foi Chapadão, localizado na Cavalcante, do Vale dos Veadeiros. Segundo o Ministério da Economia, "outros três pontos do estado já podem ser procurados para a emissão: unidades Vapt-Vupt da Praça Cívica, em Goiânia (na Praça Dr. Pedro Ludovico Teixeira), e do Anashopping de Anápolis (na Avenida Universitária, 2045), além do posto da prefeitura de Alexânia (Rua 15 de Novembro, nº 6)".

O novo documento tem, além dos modelos em papel e plástico, uma versão no formato digital, que pode ser obtida gratuitamente por meio do aplicativo Gov.br. A versão digital pode ser usada nos casos em que a pessoa tenha perdido ou esquecido o documento físico.

"Após a emissão do documento nos órgãos de identificação, o cidadão deve baixar em seu celular

o app Gov.br e fazer login no aplicativo inserindo usuário e senha. Na tela inicial, aparece o ícone "Carteira de documentos", bastando clicar no botão "+", escolher "Carteira de Identidade" e ir em "Adicionar Documento" para ter acesso à CIN", informou o Ministério da Economia.

"Até o momento, o Brasil dispõe de acordos para uso do documento de identidade apenas nos postos migratórios de países do Mercosul. Portanto, para os demais países, o passaporte continua sendo obrigatório", alerta o Ministério da Economia.

Materiais para o ensino remoto

Material alterado às 14h20 para esclarecer que as informações foram repassadas pelo Ministério da Economia, não pelo Governo de Goiás, como publicado anteriormente.

Fonte: Sistema Integrado de Informações - SII - Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE JAMÓPOLIS - Endereço: 23190-000, na 1311-11



MUNICÍPIO DE JANIÓPOLIS - PR
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

Main financial statement table with multiple sections: RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS, RECEITAS REALIZADAS, RECEITAS REALIZADAS DO FUNDEB, DESPESAS EMPENHADAS, and various summary rows for 2022 and 2021.

Em jogo amistoso Janiópolis empata com Farol



A equipe de futebol de campo Amigos de Janiópolis está retomando as atividades. Neste domingo (25/9) teve amistoso no Estádio Américo Alves Pereira...

parar os atletas para futuras competições regionais. O futebol sempre foi uma paixão dos torcedores janiopolenses.

A frente da equipe está o desportista Aginaldo Senger. Na foto, os atletas que jogaram neste domingo.

O objetivo é pre-

Sanepar investe mais de meio bilhão para ampliar serviços no Centro-Oeste e Noroeste do Paraná

A Sanepar investiu R\$ 545,3 milhões em ações de saneamento em municípios das regiões Centro-Oeste e Noroeste do Paraná, incluindo cidades como Maringá, Paranavai, Campo Mourão e Umuarama...

cerca de 2.000 quilômetros de rede coletora de esgoto que interligam 189.930 imóveis às três estações de tratamento de esgoto (ETEs)...

NO PARANÁ - De acordo com a Sanepar, o investimento em obras R\$ 3,8 bilhões ao longo de três anos e meio. De 2019 até o momento, a estatal construiu 14 novas estações de tratamento de esgoto e implantou quase 4 mil km de rede coletora...

Em Doutor Camargo, no Noroeste, os investimentos de R\$ 6,4 milhões são em obras de ampliação do esgotamento sanitário. A rede de esgoto está sendo levada para os bairros Conjunto Mutirão 5, Jardim América, Jardim Nova América, Jardim Santa Clara e Loteamento Bela Vista...

Investiu, também, R\$ 1,86 bilhão somente em sistemas de esgotamento sanitário até o primeiro semestre de 2022. Esses investimentos beneficiaram 325.418 famílias que passaram a ter o serviço de coleta de esgoto em seus imóveis.

O pacote contempla a implantação de mais 17,4 km de tubulações, entre rede coletora, interceptor e linha de recalque, além da construção de uma estação elevatória. Com estas obras o índice de cobertura passará de 41% para 70% da população urbana do município.

Esse conjunto de ações elevou o índice de esgotamento sanitário de 73,6%, em 2019, para 77,9% da população, no primeiro semestre de 2022. O 100% do esgoto é tratado. Esse é um dos mais altos indicadores do Brasil, que tem - e 55% de tratamento -, e aproxima os municípios paranaenses da meta de 90% estabelecida pelo novo marco de saneamento até o ano de 2033.

A Sanepar também expande o serviço de esgotamento sanitário em Umuarama, com uma nova estação elevatória de esgoto e a ampliação da Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) Pinhalzinho, que recebe nova tecnologia com aproveitamento do biogás para reaproveitamento energético do biogás.

Para chegar a esse patamar, os investimentos previstos pela companhia em esgotamento sanitário são crescentes nos próximos anos. O Plano Plurianual de investimentos prevê R\$ 5 bilhões de 2022 a 2026.

Já a ETE Rio do Campo, em Campo Mourão, terá sua capacidade aumentada, ampliando o tratamento de esgoto de 100 litros para 180 litros/segundo.

Em Maringá, o sistema, que ganhou mais robustez graças aos investimentos realizados nos últimos anos, tem garantido à cidade o abastecimento de água com qualidade e regularidade. Ao todo são

MUNICÍPIO DE JANIOPOLIS - PR
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
 Documento de Referência: Janeiro a Agosto de 2022 (Estrutura Julho-Agosto)

PERÍODO: ANEXO 11 (L.C. 147/2016, art. 15)

RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS		PREVISTA INICIAL	PREVISTA ATUALIZADA	PREVISTA ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	%
		(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(%)
RECEITA DE IMPOSTOS (C)		2.738.110,00	2.738.110,00	2.738.110,00	2.738.110,00	100,00
Ficação de Imposto de Renda (IR) - Pessoa Física (PF)		476.035,31	476.035,31	476.035,31	476.035,31	100,00
IPTU		39.235,29	39.235,29	39.235,29	39.235,29	100,00
Módulo, Içamento de Imóvel, Dívida Ativa - Cessão, Encargos de IPTU		78.000,00	78.000,00	78.000,00	78.000,00	100,00
Ficação de Imposto de Renda sobre o Quilombo (Módulo - ITBI)		476.035,31	476.035,31	476.035,31	476.035,31	100,00
ITBI		379.236,11	379.236,11	379.236,11	379.236,11	100,00
Módulo, Içamento de Imóvel, Dívida Ativa - Cessão, Encargos de ITBI		1.186,20	1.186,20	1.186,20	1.186,20	100,00
Ficação de Imposto de Renda sobre o Quilombo (Módulo - IZ)		283.450,00	283.450,00	283.450,00	283.450,00	100,00
IZ		276.916,26	276.916,26	276.916,26	276.916,26	100,00
Módulo, Içamento de Imóvel, Dívida Ativa - Cessão, Encargos de IZ		530.264,00	530.264,00	530.264,00	530.264,00	100,00
Ficação de Imposto de Renda sobre o Quilombo (Módulo - IRPF) - Pessoa Física (PF)		181.616,00	181.616,00	181.616,00	181.616,00	100,00
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (C)		10.977.613,16	10.977.613,16	10.977.613,16	10.977.613,16	100,00
Cota-Parte FPM		1.092.211,39	1.092.211,39	1.092.211,39	1.092.211,39	100,00
Cota-Parte FPE		555.873,68	555.873,68	555.873,68	555.873,68	100,00
Cota-Parte FPA		758.111,13	758.111,13	758.111,13	758.111,13	100,00
Cota-Parte FPM		1.556.643,78	1.556.643,78	1.556.643,78	1.556.643,78	100,00
Cota-Parte FPE		883.291,26	883.291,26	883.291,26	883.291,26	100,00
Compartilhamento Recurso de Impostos e Transferências Constitucionais - Desoneração de ICMS (L.C. 87/96)		6,00	6,00	6,00	6,00	100,00
Outras		6,00	6,00	6,00	6,00	100,00
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (C) + (C)		23.225.723,16	23.225.723,16	23.225.723,16	23.225.723,16	100,00

DESPESA COM AÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ANEXO - PCP) - RECURSOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS	
			Até 4° Bimestre	%	Até 4° Bimestre	%	Até 4° Bimestre	%
ATENÇÃO BÁSICA (XXV)	1.248.000,00	1.248.000,00	2.819.951,22	85,11	2.541.728,71	79,53	2.541.728,71	79,53
Despesa de Capital	12.500,00	12.500,00	2.807.451,29	80,21	2.533.210,00	79,49	2.533.210,00	79,49
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXVI)	823.000,00	823.000,00	8.972,12	0,78	8.972,12	0,85	8.972,12	0,85
Despesa de Capital	823.000,00	823.000,00	8.972,12	0,78	8.972,12	0,85	8.972,12	0,85
SUPORTE FARMACÉUTICO E TERAPÊUTICO (XXVII)	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa de Capital	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXVIII)	912.000,00	912.000,00	15.318,78	0,02	15.318,78	0,02	15.318,78	0,02
Despesa de Capital	912.000,00	912.000,00	15.318,78	0,02	15.318,78	0,02	15.318,78	0,02
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXIX)	673.000,00	673.000,00	53.731,44	7,98	45.739,44	6,81	45.739,44	6,81
Despesa de Capital	673.000,00	673.000,00	53.731,44	7,98	45.739,44	6,81	45.739,44	6,81
TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (XXV + XXVI + XXVII + XXVIII + XXIX)	4.378.750,00	4.378.750,00	3.897.673,56	89,03	3.612.690,25	77,71	3.612.690,25	77,71

APLICAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÁXIMO PARA APLICAÇÃO DA ANEXO		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS
		(R\$)	(R\$)	(R\$)
TÍTULOS DE CAPITALIZAÇÃO (XXXI) (C)		1.011.663,66	1.011.663,66	1.011.663,66
(C) Renda e Pagos de Provisão Inexistente Indevidos em Bancos em Desapropriação Financeira (C)		0,00	0,00	0,00
(C) Despesa com Provisão - Custódia e Fidejussão - Provisão - Titulo que não foi aplicado em ASPS no Bimestre Agosto 2022		0,00	0,00	0,00
(C) Despesa com Descontos em Cédulas de Crédito Bancário - Cota-Parte FPM		0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (XXXI) + (C)		1.011.663,66	1.011.663,66	1.011.663,66

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÁXIMO DO EMPREGO EMERGENCIAL ANTERIORES		Limite Máximo	Emprego em Emergência	Porcentagem
		(R\$)	(R\$)	(%)
1) Remuneração empregados 2021		0,00	0,00	0,00
2) Remuneração empregados 2021		0,00	0,00	0,00
3) Remuneração empregados 2021		0,00	0,00	0,00
TOTAL DO EMPREGO EM EMERGENCIA ANTERIORES (1) + (2) + (3)		0,00	0,00	0,00

CONTROLE DA EXECUÇÃO DOS BÔNUS PAGAR		Valor Máximo	Valor Aplicado	Porcentagem
		(R\$)	(R\$)	(%)
1) Bônus de 2022		2.751.134,15	3.139.984,42	112,31
2) Bônus de 2021		4.566.356,42	0,00	0,00
3) Bônus de 2020		4.622.962,71	0,00	0,00
4) Bônus de 2019		2.638.218,48	4.233.994,99	159,76
5) Bônus de 2018 e anteriores		4.391.753,17	6.967.642,95	158,65
TOTAL DOS BÔNUS A PAGAR (1) + (2) + (3) + (4) + (5)		20.160.314,93	22.342.622,36	110,82

CONTROLE DA EXECUÇÃO DOS BÔNUS PAGAR		Valor Máximo	Valor Aplicado	Porcentagem
		(R\$)	(R\$)	(%)
1) Bônus de 2022		2.751.134,15	3.139.984,42	112,31
2) Bônus de 2021		4.566.356,42	0,00	0,00
3) Bônus de 2020		4.622.962,71	0,00	0,00
4) Bônus de 2019		2.638.218,48	4.233.994,99	159,76
5) Bônus de 2018 e anteriores		4.391.753,17	6.967.642,95	158,65
TOTAL DOS BÔNUS A PAGAR (1) + (2) + (3) + (4) + (5)		20.160.314,93	22.342.622,36	110,82

CONTROLE DA EXECUÇÃO DOS BÔNUS PAGAR		Valor Máximo	Valor Aplicado	Porcentagem
		(R\$)	(R\$)	(%)
1) Bônus de 2022		2.751.134,15	3.139.984,42	112,31
2) Bônus de 2021		4.566.356,42	0,00	0,00
3) Bônus de 2020		4.622.962,71	0,00	0,00
4) Bônus de 2019		2.638.218,48	4.233.994,99	159,76
5) Bônus de 2018 e anteriores		4.391.753,17	6.967.642,95	158,65
TOTAL DOS BÔNUS A PAGAR (1) + (2) + (3) + (4) + (5)		20.160.314,93	22.342.622,36	110,82

CONTROLE DA EXECUÇÃO DOS BÔNUS PAGAR		Valor Máximo	Valor Aplicado	Porcentagem
		(R\$)	(R\$)	(%)
1) Bônus de 2022		2.751.134,15	3.139.984,42	112,31
2) Bônus de 2021		4.566.356,42	0,00	0,00
3) Bônus de 2020		4.622.962,71	0,00	0,00
4) Bônus de 2019		2.638.218,48	4.233.994,99	159,76
5) Bônus de 2018 e anteriores		4.391.753,17	6.967.642,95	158,65
TOTAL DOS BÔNUS A PAGAR (1) + (2) + (3) + (4) + (5)		20.160.314,93	22.342.622,36	110,82

CONTROLE DA EXECUÇÃO DOS BÔNUS PAGAR		Valor Máximo	Valor Aplicado	Porcentagem
		(R\$)	(R\$)	(%)
1) Bônus de 2022		2.751.134,15	3.139.984,42	112,31
2) Bônus de 2021		4.566.356,42	0,00	0,00
3) Bônus de 2020		4.622.962,71	0,00	0,00
4) Bônus de 2019		2.638.218,48	4.233.994,99	159,76
5) Bônus de 2018 e anteriores		4.391.753,17	6.967.642,95	158,65
TOTAL DOS BÔNUS A PAGAR (1) + (2) + (3) + (4) + (5)		20.160.314,93	22.342.622,36	110,82

CONTROLE DA EXECUÇÃO DOS BÔNUS PAGAR		Valor Máximo	Valor Aplicado	Porcentagem
		(R\$)	(R\$)	(%)
1) Bônus de 2022		2.751.134,15	3.139.984,42	112,31
2) Bônus de 2021		4.566.356,42	0,00	0,00
3) Bônus de 2020		4.622.962,71	0,00	0,00
4) Bônus de 2019		2.638.218,48	4.233.994,99	159,76
5) Bônus de 2018 e anteriores		4.391.753,17	6.967.642,95	158,65
TOTAL DOS BÔNUS A PAGAR (1) + (2) + (3) + (4) + (5)		20.160.314,93	22.342.622,36	110,82

CONTROLE DA EXECUÇÃO DOS BÔNUS PAGAR		Valor Máximo	Valor Aplicado	Porcentagem
		(R\$)	(R\$)	(%)
1) Bônus de 2022		2.751.134,15	3.139.984,42	112,31
2) Bônus de 2021		4.566.356,42	0,00	0,00
3) Bônus de 2020		4.622.962,71	0,00	0,00
4) Bônus de 2019		2.638.218,48	4.233.994,99	159,76
5) Bônus de 2018 e anteriores		4.391.753,17	6.967.642,95	158,65
TOTAL DOS BÔNUS A PAGAR (1) + (2) + (3) + (4) + (5)		20.160.314,93	22.342.622,36	110,82

CONTROLE DA EXECUÇÃO DOS BÔNUS PAGAR		Valor Máximo	Valor Aplicado	Porcentagem
		(R\$)	(R\$)	(%)
1) Bônus de 2022		2.751.134,15	3.139.984,42	112,31
2) Bônus de 2021		4.566.356,42	0,00	0,00
3) Bônus de 2020		4.622.962,71	0,00	0,00
4) Bônus de 2019		2.638.218,48	4.233.994,99	159,76
5) Bônus de 2018 e anteriores		4.391.753,17	6.967.642,95	158,65
TOTAL DOS BÔNUS A PAGAR (1) + (2) + (3) + (4) + (5)		20.160.314,93	22.342.622,36	110,82

CONTROLE DA EXECUÇÃO DOS BÔNUS PAGAR		Valor Máximo	Valor Aplicado	Porcentagem
		(R\$)	(R\$)	(%)
1) Bônus de 2022		2.751.134,15	3.139.984,42	112,31
2) Bônus de 2021		4.566.356,42	0,00	0,00
3) Bônus de 2020		4.622.962,71	0,00	0,00
4) Bônus de 2019		2.638.218,48	4.233.994,99	159,76
5) Bônus de 2018 e anteriores		4.391.753,17	6.967.642,95	158,65
TOTAL DOS BÔNUS A PAGAR (1) + (2) + (3) + (4) + (5)		20.160.314,93	22.342.622,36	110,82

CONTROLE DA EXECUÇÃO DOS BÔNUS PAGAR		Valor Máximo	Valor Aplicado	Porcentagem
		(R\$)	(R\$)	(%)
1) Bônus de 2022		2.751.134,15	3.139.984,42	112,31
2) Bônus de 2021		4.566.356,42	0,00	0,00
3) Bônus de 2020		4.622.962,71	0,00	0,00
4) Bônus de 2019		2.638.218,48	4.233.994,99	159,76
5) Bônus de 2018 e anteriores		4.391.753,17	6.967.642,95	158,65
TOTAL DOS BÔNUS A PAGAR (1) + (2) + (3) + (4) + (5)		20.160.314,93	22.342.622,36	110,82

CONTROLE DA EXECUÇÃO DOS BÔNUS PAGAR		Valor Máximo	Valor Aplicado	Porcentagem
		(R\$)	(R\$)	(%)
1) Bônus de 2022		2.751.134,15	3.139.984,42	112,31
2) Bônus de 2021		4.566.356,42	0,00	0,00
3) Bônus de 2020		4.622.962,71	0,00	0,00
4) Bônus de 2019		2.638.218,48	4.233.994,99	159,76
5) Bônus de 2018 e anteriores		4.391.753,17	6.967.642,95	158,65
TOTAL DOS BÔNUS A PAGAR (1) + (2) + (3) + (4) + (5)		20.160.314,93	22.342.622,36	110,82

CONTROLE DA EXECUÇÃO DOS BÔNUS PAGAR		Valor Máximo	Valor Aplicado	Porcentagem
		(R\$)	(R\$)	(%)
1) Bônus de 2022		2.751.134,15	3.139.984,42	112,31
2) Bônus de 2021		4.566.356,42	0,00	0,00
3) Bônus de 2020		4.622.962,71	0,00	0,00
4) Bônus de 2019		2.638.218,48	4.233.994,99	159,76
5) Bônus de 2018 e anteriores		4.391.753,17	6.967.642,95	158,65
TOTAL DOS BÔNUS A PAGAR (1) + (2) + (3) + (4) + (5)		20.160.314,93	22.342.622,36	110,82

CONTROLE DA EXECUÇÃO DOS BÔNUS PAGAR		Valor Máximo	Valor Aplicado	Porcentagem
		(R\$)	(R\$)	(%)
1) Bônus de 2022		2.751.134,15	3.139.984,	

MUNICÍPIO DE JANIÓPOLIS - Demonstrativo das Receitas - 2022. Valor em R\$

MUNICÍPIO DE JANIÓPOLIS - Demonstrativo das Despesas - 2022. Valor em R\$

MUNICÍPIO DE JANIÓPOLIS - Demonstrativo das Receitas - 2022. Valor em R\$

MUNICÍPIO DE JANIÓPOLIS - Demonstrativo das Despesas - 2022. Valor em R\$

MUNICÍPIO DE JANIÓPOLIS - PR - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL

MUNICÍPIO DE JANIÓPOLIS - PR - Demonstrativo das Receitas de Operações de Crédito e Despesas de Capital - 2022

MUNICÍPIO DE JANIÓPOLIS - PR - Demonstrativo das Despesas de Operações de Crédito e Despesas de Capital - 2022

RESULTADO PARA APUuração DA REGRA DE OURO (III) = 01 - D - 9925.354,38 - 3.935.184,28 = 6.000.170,00

NOTA: Operações de Crédito decorrentes da CF, art. 167, inciso III.

MUNICÍPIO DE JANIÓPOLIS - PR - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS PÚBLICO-PRIVADAS

MUNICÍPIO DE JANIÓPOLIS - PR - Demonstrativo das Receitas Públicas-Privadas - 2022

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO - ESTADO DO PARANÁ - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 084/2022-PMQC

MUNICÍPIO DE JANIÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ - ALTERAÇÃO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO - 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 069/2018 - Tomada de Preços nº 007/2018

MUNICÍPIO DE JANIÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ - ALTERAÇÃO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO - 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 069/2018 - Tomada de Preços nº 007/2018

MUNICÍPIO DE JANIÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ - ALTERAÇÃO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO - 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 064/2018 - Tomada de Preços nº 007/2018

Copacol registra primeiros nascimentos de leitões na UPD de Jesuítas. Com avançada tecnologia em ambiência e bem-estar animal, a UPD (Unidade Produtora de Desmamados) da Copacol em Jesuítas registrou o primeiro parto na estrutura que iniciou as atividades em março.